
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2681 DEL 09-11-2021

N. SETTORE 637 DEL 09-11-2021

Oggetto:

Intervento di manutenzione straordinaria e opere provvisorie di protezione di
banchina della piazza Ngonia Tono  Interventi complementari. CIG
ZC73336FE7. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a del
D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. all'Impresa Edile Teatino Gaetano di Rosario
Maurizio Teatino.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Intervento di manutenzione straordinaria e opere provvisorie di protezione di
banchina della piazza Ngonia Tono  Interventi complementari. CIG
ZC73336FE7. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a del
D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. all'Impresa Edile Teatino Gaetano di Rosario
Maurizio Teatino.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con deliberazione n.12 del 12.04.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto
esecutivo relativo all’Intervento di manutenzione straordinaria di una porzione di banchina della Piazza
“Ngonia Tono “ redatto in data 07.04.2021 dall’ Ing. Fabio Marino  per il complessivo importo di €
40.000,00  di cui € 27.609,34  per lavori soggetti a ribasso  ed € 28.989,81 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

CHE le funzioni di Rup e progettista dell’intervento sono state assunte dall’Ing. Fabio Marino,
Funzionario Direttivo Tecnico del 4° Settore Ambiente e Territorio;.

CHE con determinazione dirigenziale n. 278 del 20.05.2021 è stata disposta l’autorizzazione a contrarre
ex art. 32del D.Lg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante la quale l’intervento di manutenzione straordinaria
di una porzione di una banchina della Piazza ‘Ngonia Tono - CIG Z67319635A è stato affidato tramite
trattativa diretta sul MEPA all’operatore economico Impresa Edile Teatino Gaetano di Rosario Maurizio
Teatino, Partita Iva 02900740834 con sede legale in ...omissis... per il complessivo importo di
€28.989,81 di cui € 1380,47 per oneri di sicurezza oltre Iva al ( 22%);

CONSIDERATO, che durante la realizzazione dei lavori si è posta la necessità di dover  intervenire ,oltre
che sulla rampa di accesso all’arenile oggetto dell’intervento principale, anche su una porzione limitrofa
alla stessa ove nel corso dei lavori è stata constatata la presenza di una tubazione di raccolte acque con
naturale deflusso sull’arenile, totalmente occlusa dalla presenza di detriti e che tale situazione,
aggravata peraltro dalle abbondanti piogge verificatesi, comporta  pericolo per la pubblica e privata
incolumità;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 544 del 29.09.2021 con la quale è stata approvata la perizia
relativa all’intervento di manutenzione straordinaria e opere provvisorie di protezione di porzione di
banchina della Piazza N’gonia Tono -  Interventi complementari - CIG ZC73336FE7 - redatta dall’Ing
Fabio Marino in data 03.08.2021 per complessivi € 23.922,49 per lavori oltre Iva al 10% per una spesa di
€ 26.314,74 che consta di Relazione Tecnica, Computo Metrico e quadro economico dell’intervento ;

PRESO ATTO che con l’anzidetta determinazione è stata disposta la determinazione a contrarre ai sensi
dell’art.32 del D.Lg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la  Legge 120/2020 e ss.mm.ii per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 2 di 7



l’affidamento diretto ad operatore economico abilitato sul MEPA per la tipologia afferente ai lavori da
realizzare;

ATTESA la necessità di individuare con urgenza un operatore economico che esegua i lavori  di che
trattasi nel rispetto della tempistica  imposta dall’ urgenza e con la dovuta affidabilità;

TENUTO CONTO che l’ANAC , con le Linee-guida n.4 al paragrafo 3.7 chiarisce che il rispetto del
principio  di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa si che l’affidamento o il reinvito al contraente
uscente abbiano carattere eccezionale e richiedono un onere motivazionale più stringente ;

VALUTATO nel caso di specie di poter affidare  i lavori complementari all’ “Intervento di manutenzione
straordinaria di una porzione di banchina della piazza Ngonia Tono” all’operatore economico uscente
considerata l’urgenza di intervenire e l’impossibilità di procedere a soluzioni alternative senza pregiudizio
per la collettività;

ATTESO che il Rup ha avviato in data 06.10.2021 una trattativa diretta n. 1704321 tramite MEPA, ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti nel testo coordinato con la Legge 120/2020,
con l’operatore economico Teatino Gaetano di Rosario Maurizio Teatinocon sede in San Filippo del Mela,
Via L.Rizzo 22, P.I. 02900740834;

VISTA la scheda offerta TD n. 1855074 dell’Impresa Edile Teatino Gaetano di Rosario Maurizio Teatino
che ha offerto l’importo di € 23.922,49 oltre Iva al 10% perl’intervento di manutenzione straordinaria e
opere provvisorie di protezione di pozione di banchina della Piazza N’gonia Tono -  Interventi
complementari - CIG ZC73336FE7 - (giusta determinazione dirigenziale n. 544 del 29.09.2021) anzichè
CIG Z67319635A erronemanete riportato;

VISTA la Legge 11 Settembre 2020 n.120 di conversione in legge con modificazioni del decreto legge 16
Luglio 2020 n.76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e per l’innovazione digitale ( Decreto
semplificazione)” ;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economicirevisionate da ultimo con delibera 206 del 1° marzo 2018e  preso atto delle indicazioni
operative nelle stesse contenute ;

VISTO il Durc on line, in corso di validità, Rosario Maurizio risulta REGOLARE nei confronti di INPS INAIL
e CASSA EDILE, giusta attestazione prot. INAIL 28942676 del 06.09.2021 in corso di validità;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021  con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023 e atti propedeutici ( art.151 del decreto 267/2000 e art.10 del D.leg.vo
118/2011) ;

VISTO l’art.163 del Testo Unico degli Enti Locali

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO la legge  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 con le modifiche apportate dalla Legge
11 Settembre 2020 n.120;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 3 di 7



VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e
Per tutto quanto espresso e motivato in narrativa :

1.Di  affidare tramite Mepa alla IMPRESA EDILE TEATINO GAETANO DI ROSARIO MAURIZIO
TEATINO  Partita Iva ... omissis...con sede legale in ...omissis...dell’intervento di manutenzione
straordinaria e opere provvisorie di protezione di pozione di banchina della Piazza N’gonia Tono -
compresi interventi complementari, CIG ZC73336FE7 (giusta determinazione dirigenziale n. 544 del
29.09.2021), per il complessivo importo di €26.314,74 di cui € 2.392,25 per Iva al 10%;

Di sub impegnare la complessiva spesa di € 26.314,74così some segue:2.
in quanto ad € 21.518,51 a carico del cap. 10047, Piano Finanziario 2.02.01.09.012 missione-

programma 09.02 dell’esercizio in corso -  impegno n. 830 del 30.09.2021 (giusta determinazione
dirigenziale n.544 del 29.09.2021);
in quanto ad € 4.796,23 a carico del cap. 5267/5 “Interventi di manutenzione straordinaria e-

valorizzazione del patrimonio comunale”, p.f. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05 – impegno
n. 831 del 30.09.2021 (giusta determinazione dirigenziale n. 544 del 29.09.2021);

Di dare atto che l’esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria e opere provvisorie di3.
protezione di pozione di banchina della Piazza N’gonia Tono -  compresi interventi complementari
riveste carattere d’urgenza e indifferibilità in quanto consentirà di scongiurare ulteriori crolli limitando i
pericoli per la pubblica incolumità e contestualmente mantenere un adeguato decoro alla fascia di
arenile limitrofa alla Ngonia del Tono;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del
servizio attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della6.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 4 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-11-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   830/    1 del 09-11-2021  a Competenza  CIG ZC73336FE

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo      10047 Articolo       RIPRISTINO CEDIMENTO PAVIMENTAZIONE IN LOCALITA' ANGONIA TONO
Causale Intervento di manutenzione straordinaria e opere provvisorie di protezione di banchina della

piazza Ngonia Tono  Interventi complementari. CIG Z67319635A. Affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Importo 2021 €. 21.518,51

Beneficiario     10977   TEATINO ROSARIO MAURIZIO IMPRESA EDILE

Sub impegno N.   831/    1 del 09-11-2021  a Competenza  CIG ZC73336FE

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     5 Interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione del patrimonio comunale
Causale Intervento di manutenzione straordinaria e opere provvisorie di protezione di banchina della

piazza Ngonia Tono  Interventi complementari. CIG Z67319635A. Affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Importo 2021 €. 4.796,23

Beneficiario     10977   TEATINO ROSARIO MAURIZIO IMPRESA EDILE

Milazzo, lì 11-11-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2681 del 09-11-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-11-2021.

N. Reg. Albo: 4576

Milazzo, lì 11-11-2021
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 6 di 7



Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2681 del 09-11-2021
Pag. 7 di 7


